

Số: 154 /KH-LN

Hải Phòng, ngày 29 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Thuyết trình tiếng Anh, năm học 2023 - 2024 Với chủ đề "Hải Phòng - tầm nhìn 2030"

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình "*Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*"; căn cứ Chương trình liên ngành số 11/CT-LN ngày 25/8/2023 của Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi, năm học 2023 - 2024; Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Ngoại vụ phối hợp tổ chức Hội thi thuyết trình tiếng Anh năm học 2023 - 2024 với chủ đề "*Hải phòng - tầm nhìn 2030*".

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hội thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng tài năng tiếng Anh, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, nâng cao năng lực tiếng Anh và rèn luyện các kỹ năng hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

- Hội thi nhằm tạo điều kiện và môi trường cho các em thể hiện sự tự tin, sáng tạo và khả năng thuyết trình, tạo cơ hội giao lưu học hỏi tiếng Anh giữa các trường trong thành phố.

- Thông qua hội thi giới thiệu hình ảnh con người Hải phòng với bè bạn quốc tế góp phần giáo dục toàn diện học sinh.

- Hội thi diễn ra đảm bảo công bằng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. **Nội dung:** thí sinh thể hiện bài thuyết trình bằng tiếng Anh với chủ đề "*Hải Phòng - tầm nhìn 2030*". Nội dung Bài thi có thể đề cập đến từng lĩnh vực, từng vấn đề về văn hoá, xã hội, kinh tế, du lịch, ẩm thực, giới thiệu địa danh...

#### 2. Hình thức

- Thí sinh dự thi cá nhân, ngôn ngữ thuyết trình là tiếng Anh, thí sinh sử dụng các phương tiện phù hợp để hỗ trợ cho bài thuyết trình (slide, tranh, ảnh, vật dụng...).

- Thời gian cho 1 bài thuyết trình được quy định theo đối tượng: Bảng A (khối Tiểu học) thời gian không quá 03 phút; bảng B (khối Trung học cơ sở) thời gian không quá 05 phút.



### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

#### 1. Đối tượng

Là các em đội viên, học sinh từ lớp 4 đến lớp 9 (tính theo năm học 2023 - 2024) đang học tập tại các trường Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn thành phố, đáp ứng đủ những điều kiện sau:

- Là người Việt Nam, có khả năng sử dụng tiếng Anh tốt.
- Được Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội các quận, huyện tuyển chọn tham gia Hội thi.

#### 2. Số lượng

- Bảng A: Mỗi quận, huyện được chọn cử tối đa 02 thí sinh.
- Bảng B: Mỗi quận, huyện được chọn cử tối đa 03 thí sinh.

**Lưu ý:** Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký ở 01 đơn vị Quận, Huyện đoàn. Ban tổ chức không nhận thí sinh tự do.

### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ

1. Thời gian (dự kiến): cả ngày 14/01/2024.

2. Địa điểm: Nhà hát thiếu nhi - Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.

(Số 55 đường Lạch Tray, quận Ngô Quyền, TP. Hải Phòng)

#### 3. Hồ sơ

- Các đơn vị gửi Hồ sơ dự thi gồm:
  - + Danh sách đăng ký thí sinh dự thi có chữ ký, đóng dấu xác nhận của các đơn vị (Ban Thường vụ Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện).
  - + Slide bản dịch sang tiếng Việt của bài thi (bắt buộc).
  - + Slide hoặc video minh họa của bài thi (nếu có).

**Lưu ý:** mỗi Slide đính kèm File word giới thiệu bản thân, trường, lớp, họ, tên, đơn vị, giáo viên giảng dạy.

- Hồ sơ gửi về Ban Tổ chức từ ngày 27-29/12/2023 qua Khoa Hoạt động Phương pháp (phòng 201, tầng 2, Cung Văn hóa thiếu nhi, điện thoại: 02253.734.358) theo hình thức: thiết bị lưu (01 USB) hoặc gửi liên kết qua hộp thư: amnhachoithictn@gmail.com (số 55 Lạch Tray, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng).

## V. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Quy chế chấm điểm

Ban Giám khảo đánh giá theo tiêu chí sau:

- Kỹ năng nói: 4 điểm (phát âm chuẩn, đúng ngữ pháp, ngữ điệu và biểu cảm).
- Nội dung thuyết trình: 4 điểm (ý tưởng và nội dung trình chiếu phong phú).
- Phong cách thể hiện: 2 điểm (tự tin, độ trôi chảy, thu hút người nghe).

Giám khảo sẽ chấm điểm cho phần thi theo thang điểm 10, điểm đánh giá thí sinh được tính bằng trung bình cộng của Hội đồng Giám khảo.

*(Ban Tổ chức sẽ ban hành Quy chế chấm thi chi tiết bằng văn bản riêng)*

**2. Ban Giám khảo:** là những người có chuyên môn tiếng Anh, có nhiều kinh nghiệm trong phong trào thiếu nhi.

### 3. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức sẽ trao:

- Ba (03) giải Nhất, 10 giải Nhì, 15 giải Ba cho bảng TH;
- Năm (05) giải Nhất, 15 giải Nhì, 22 giải Ba cho bảng THCS;
- Giải phong trào cho các đơn vị tổ chức tốt cuộc thi ở cơ sở, có thí sinh đạt giải cao Hội thi cấp thành phố
- Chứng nhận liên ngành cho học sinh, giáo viên có thí sinh đạt giải trong Hội thi.

## VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC

### 1. Ban chỉ đạo

- Đồng trưởng ban: lãnh đạo Thành đoàn, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Ngoại vụ.

- Phó ban: lãnh đạo Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Thành đoàn, Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.

- Ủy viên: cán bộ Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Thành đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.

### 2. Ban Tổ chức Hội thi

- Trưởng ban: Giám đốc Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.

- Phó ban và các ủy viên: cán bộ Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Thành đoàn, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Ngoại vụ, Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố.



## VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Thành đoàn Hải Phòng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, ban hành kế hoạch liên ngành, phát động Hội thi.

- Phối hợp ban hành Giấy chứng nhận cho các học sinh, giáo viên và các đơn vị được giải thưởng tại Hội thi.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội các quận, huyện triển khai Kế hoạch Hội thi đảm bảo đúng tiến độ.

- Phát động Cuộc thi trên các trang tin điện tử của đơn vị, thành phố.

- Giao Cung Văn hoá thiếu nhi thành phố là đơn vị thường trực tổ chức Hội thi; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi theo đúng Kế hoạch đề ra.

### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Kế hoạch liên ngành, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện triển khai tới các trường TH, THCS trên địa bàn thành phố tham gia Hội thi đảm bảo đúng tiến độ.

- Phối hợp ban hành Giấy chứng nhận cho các học sinh, giáo viên và các đơn vị được giải thưởng tại Hội thi.

- Cử thành viên tham gia Hội Đồng Giám khảo.

### 3. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với Thành Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi.

- Phối hợp ban hành Giấy chứng nhận cho các học sinh, giáo viên và các đơn vị được giải thưởng tại Hội thi.

- Hỗ trợ các thủ tục liên quan đến yếu tố người nước ngoài (nếu có) đảm bảo Hội thi được triển khai theo quy định.

Ba ngành thống nhất giao Cung Văn hoá Thiếu nhi thành phố là đơn vị tổ chức Hội thi, có trách nhiệm mời Giám khảo, chuẩn bị nội dung, hình thức, cơ sở vật chất, nhân sự, kinh phí để tổ chức Hội thi đảm bảo đúng Kế hoạch đã được thông qua. Chịu trách nhiệm trước ba ngành về chất lượng và kết quả Hội thi.

### 4. Ban Thường vụ Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

- Ban Thường vụ Đoàn chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ Kế hoạch triển khai tới các trường Tiểu học, THCS; chủ động hình thức tổ chức lựa chọn thí sinh đảm bảo chất lượng, chọn cử thí sinh theo số lượng được phân bổ để tham gia Hội thi cấp thành phố theo đúng thời gian quy định.

- Huy động lực lượng cổ vũ: Mỗi đơn vị tham gia tương tác khán giả từ 20 - 30 học sinh/đơn vị.



Trên đây là Kế hoạch liên ngành Hội thi thuyết trình tiếng Anh với chủ đề “Hải Phòng - tầm nhìn 2030” cấp thành phố, năm học 2023 - 2024; Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Ngoại vụ đề nghị Ban Thường vụ Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Ngô Quang Cường, Phó Trưởng ban Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, điện thoại: 0936.631.297 hoặc đồng chí Lưu Thị Thanh Hương, Trưởng Khoa Hoạt động - Phương Pháp Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố, điện thoại: 0912.148.729./.

**TM. SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Đỗ Thị Hòa*

**TM. SỞ NGOẠI VỤ**



**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Trung Hiếu*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**



**PHÓ BÍ THƯ TT**  
*Lê Khắc Nguyễn Anh*

**Nơi nhận:**

- Hội đồng Đội Trung ương (để b/c);
- Ủy ban nhân dân thành phố (để b/c);
- Thường trực Thành đoàn; lãnh đạo Sở Ngoại vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố (để t/h);
- Ban Thường vụ Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện (để t/h);
- Lưu 03 ngành.